ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ МИРОВОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ИМ. А. М. ГОРЬКОГО

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Кузнецов Артём Сергеевич

АРХЕТИП ТРИКСТЕРА В ПУБЛИЦИСТИКЕ

И ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ПРОЗЕ Г. ГРАССА

Специальность 10.01.03 – литература народов стран зарубежья

(литературы Европы)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

д.ф.н. Корнилова Елена Николаевна

Москва – 2021

2

Содержание

Введение. «Гениальный трикстер»...……………………………………….....3

Глава I. Концептуальные подходы к архетипическому образу трикстера

1.1. Архетипический образ в психологии и литературоведении…..15

1.2. Архетипический образ трикстера……...……………………….16

1.3. Архетипический образ трикстера в немецкой литературе……22

Глава II. Образ трикстера в романе «Жестяной барабан»

2.1. Протагонист как трикстер……..…………………………………..27

2.2. Барабан и пение как источники трюков трикстера ……………...43

2.3. Демоническое и героическое в трикстере ……...……...................50

2.4. Интертекстуальные игры трикстера ………………………….......56

2.5. Фобия трикстера: образ Черной кухарки…………………...…… 59

2.6. Всеобщая трикстериада…………………………………………... 64

2.7. Трикстер в эпоху постмодерна и необарокко ……………………73

Глава III. Трикстерство в повести «Встреча в Тельгте»

3.1. Возрождение барокко …………………………….......................77

3.2. Образ Гельнгаузена: мудрый паяц.……………..........................78

3.3. Образ Либушки: обаятельная плутовка..….................................83

3.4. Черты меннипеи в повести «Встреча в Тельгте»………………90

Глава IV. Актуализация трикстерства в публицистике Г. Грасса

4.1 . Гюнтер Грасс как публицист…………………………….............96

4.2. Трикстерство в поэтике ……………………………....................97

4.3. Тематизация трикстерства….………………………………….103

4.4. Автор как трикстер……….………………………………….....107

Заключение ……………………………………………………………………118

Библиография……………………….………….…….………………………….127

3

Введение. «Гениальный трикстер»

В 2006 году в центре Берлина был установлен 20-метровый арт-объект

в виде стопки огромных книг. На корешках – фамилии 17 великих философов,

писателей и поэтов Германии. На верхней книге начертана фамилия

литератора, скульптора и художника Гюнтера Грасса (1927 – 2015).

При жизни Грасса признавали «самым сильным и многогранным из

<…> писателей»1, величайшим из современных романистов (журнал Time) и

«самым влиятельным интеллектуалом Германии»2 (согласно рейтингам газеты

Frankfurter Allgemeine Zeitung и журнала Cicero).

Нобелевский комитет удостоил Грасса награды с формулировкой «за то,

что его игривые и мрачные притчи освещают забытый образ истории»3 (1999).

Представитель комитета отметил, что образ наиболее известного героя

писателя – Оскара Мацерата – связан с переосмыслением трикстерской

проблематики: «Независимо от всех трикстеров фольклора <…> Оскар

Мацерат – совершенно оригинальное творение…»4.

Упоминание трикстеров при рассмотрении грассовской поэтики крайне

важно. Трикстер (trickster – трюкач, плут) – мифологический персонаж и

архетипический образ, сочетающий шутовские, демонические и героические

черты. Произведения с персонажами-трикстерами стали визитной карточкой

писателя. Гюнтер Грасс также обращался к архетипу трикстера в своей

публицистике, нередко полемической по характеру.

Как в художественных, так и в публицистических произведениях ярко

проявилось провокаторское, игровое, сатирическое начало Гюнтера Грасса,

что позволяет отнести его к типу «авторов-трикстеров». Прозаик А. Тёрлвелл

неслучайно описал Грасса как «гениального трикстера»5 (trickster genius).

1 Ирвинг Д. Гюнтер Грасс: король торговцев игрушками // Чужие сны и другие истории. М.: «Эксмо», 2012.

С. 204.
2 Хлебников Б. Н. Феномен Грасса // Иностр. лит. 1. 2007. С. 243-259.
3 Нобелевская премия. Лауреаты. М.: Эксмо, 2009. С. 269.
4 Award ceremony speech. URL: https://www.encyclopedia.com/arts/culture-magazines/1999-nobel-prize-literature-

presentation-speech (дата обращения: 17.10.2020).
5 Orhan Pamuk, John Irving and other writers salute Günter Grass, who died this week // The Guardian. 18 Apr 2015.

4

Актуальность исследования обусловлена пятью факторами.

Во-первых, Гюнтер Грасс – один из самых часто издаваемых и

изучаемых в мире немецких писателей. Согласно крупнейшей в мире

библиографической базе данных WorldCat, произведения Гюнтера Грасса и о

нем составляют массив из 12,5 тысяч публикаций на 37 языках и содержатся в

144 тысячах библиотечных фондов6. Его дебютный роман «Жестяной

барабан» (1959) к 2020 году переиздавался 952 раза на 18 языках. Роман не раз

признавался величайшим послевоенным романом Германии, а в некоторых

случаях и главным романом всего XX века. Мировой тираж книг Грасса к 2011

году насчитывал более 12 млн экземпляров7. 16 октября 2020 года, в день

рождения литератора, вышло первое полное собрание его сочинений в 24

томах8.

Во-вторых, существует потребность научного знания в рассмотрении

соответствующей проблематики: архетипический образ трикстера

недостаточно изучен в зарубежном и российском грассоведении. Несмотря на

интерес российских исследователей к гротескной образности Г. Грасса,

попыток детального осмысления творчества писателя через призму

трикстерства в отечественном литературоведении до сих пор не

предпринималось.

В-третьих, в последние два десятилетия в России наблюдается рост

интереса к «публицистиковедению» в связи с нарастающей медиатизацией

общества.

В-четвертых, динамично формируется новая междисциплинарная

область исследований – трикстерология, или трикстероведение

(tricksterology9). Образ трикстера изучают антропологи, литературоведы,

культурологи, религиоведы, психологи, философы, историки искусства,

6 Grass, Günter 1927-2015. URL: http://worldcat.org/identities/lccn-n80-85270/ (дата обращения: 06.11.2020).
7 Grass G. Ein glücklicher Sisyphos. URL: https://www.deutschlandfunk.de/guenter-grass-ein-gluecklicher-

sisyphos.1295.de.html?dram:article_id=193339 (дата обращения: 14.12.2020).
8 Grass G. Werke. Neue Göttinger Ausgabe in 24 Bänden. Göttingen: Steidl Gerhard Verlag, 2020.
9 Horvath A., Szakolczai A. The Political Sociology and Anthropology of Evil: Tricksterology. N.Y.: Routledge, 2019.
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киноведы, театроведы, социологи, политологи, экономисты и исследователи

масс медиа. Ученые дискутируют о трикстерском дискурсе и трикстерском

тропе, совершенствуют понятийную и расширяют методологическую базу для

анализа трикстера. В то же время, в трикстероведении пока еще много лакун,

требующих заполнения.

По данным цифровой базы данных полнотекстовых научных журналов

JSTOR, понятие «трикстер» содержат более 19 тысяч статей в авторитетных

зарубежных научных журналах и более 10 тысяч глав монографий10.

Из них более 10,3 тысяч публикаций относятся к сфере

литературоведения и лингвистики, остальные – к антропологии, социологии,

религиоведению, фольклористике, истории искусств, философии, психологии

и пр.

Согласно базе ProQuest Dissertations & Theses, с тематикой трикстерства

связаны более 600 диссертаций11.

В немецкоязычных исследованиях термин Trickster тоже постепенно

входит в широкий оборот, в том числе в литературоведении, где до недавних

пор для обозначения персонажей-трикстеров наиболее часто употреблялся

термин Schelm (плут).

Обилие исследований о фигуре трикстера способствует, с одной

стороны, конкретизации термина, а с другой – размыванию и максимальному

расширению его значения. Отсутствие единой точки зрения на феномен

трикстера приводит к тому, что поведение трюкача по-разному именуется в

отечественных исследованиях, встречаются такие вариации, как:

трикстерство, трикстеризм, трикстерианство, трикстериада. В связи со

значительными разночтениями в литературоведческой трактовке термина

возникает необходимость уточнения его смысла.

10 URL: http://www.jstor.org/action/doBasicSearch?Query=trickster&acc=off&wc=on&fc=off&group=none (дата

обращения: 06.12.2020).
11 URL: http://www.proquest.com/ (дата обращения: 26.01.2020).
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В-пятых, в числе магистральных тенденций современности – рост

влияния архетипа трикстера на общественное бытие. Трикстеризация

характеризуется карнавализацией культуры и театрализацией политики, пост-

правдой и инфодемией (информационной эпидемией и бумом фейковых

новостей), распространением «метанормативного поведения» (эпатаж,

фриковство, троллинг, «шизокультура» и пр.).

Драйверами современной трикстеризации стали плюрализация и

секуляризация общественной жизни, цифровизация информационного

пространства, рост числа плутократических, имитационно демократических и

авторитарных режимов, глобализация и развитие индустрии развлечений.

Фигура трикстера становится всё более популярной в современной

литературе, искусстве, массовой культуре. Примеры трикстеризации в медиа

– сатирическая публицистика (например, Charlie Hebdo), трюкалистика,

пранк-журналистика, шоковая реклама, развлекательная журналистика

(российский кабельный телеканал TR!CK полностью посвящен авантюрно-

трикстерской тематике и даже вручает видеоблогерам премию в номинации

«Трикстер года»).

Таким образом, тема, находящаяся на стыке грассоведения,

трикстероведения и публицистиковедения, актуальна с точки зрения

современных научных и социокультурных тенденций.

На наш взгляд, архетипический образ трикстера является смысло- и

системообразующим в творчестве Гюнтера Грасса, ключевым для понимания

его гротескно-фантастической поэтики, его новаторства в художественной

прозе и публицистике. Обращение к дихотомии культурный герой-трикстер

позволяет по-новому взглянуть на публичный образ писателя Гюнтера Грасса

и более глубоко осмыслить психологию его творчества.

Объект исследования – роман Г. Грасса «Жестяной барабан» (1959),

повесть «Встреча в Тельгте» (1979), а также его публицистические

произведения 1960 – 2010-х годов.
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Предмет исследования – проявления архетипа трикстера в романе Г.

Грасса «Жестяной барабан», повести «Встреча в Тельгте» и в его

публицистике: статьях, эссе, речах и интервью.

Цель диссертации – выявить своеобразие воплощения архетипа

трикстера в художественной прозе («Жестяной барабан», «Встреча в Тельгте»)

и публицистике Г. Грасса.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

– выделить трикстерские черты в образах персонажей романа

«Жестяной барабан» и повести «Встреча в Тельгте», а также трикстерские

архетипические мотивы в этих произведениях;

– проследить интертекстуальные связи романа «Жестяной барабан» и

повести «Встреча в Тельгте» с другими произведениями мировой литературы,

актуализирующими архетипический образ трикстера;

– раскрыть проявления трикстерства в публицистических произведениях

Г. Грасса.

Теоретико-методологическая основа исследования

В исследовании применяется мифопоэтический метод, а также такие

вспомогательные методы, как интертекстуальный, компаративистский,

структурно-типологический, систематизация и классификация.

Мифопоэтический метод позволяет расшифровать архетипическую

семантику литературных образов и литературных сюжетов, дать трактовку

символам, определить ведущие лейтмотивы, используемые писателем, и

раскрыть «мифологичекие коды» в его произведениях. Интертекстуальный и

компаративистский методы позволяют проанализировать связи между

текстами Грасса и творениями других авторов различных эпох, вписать

героев-трикстеров Г. Грасса в общекультурный контекст и провести

необходимые параллели, выявить влияние «духа времени» на злободневные

публицистические произведения.

В исследовании используется системный, комплексный

междисциплинарный подход к анализу трикстера, учитывающий
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психосоциальные, структуралистские, культурно-герменевтические

концепции.

Автор опирается на концепцию карнавализации и мениппеи М. М.

Бахтина, на теорию архетипов коллективного бессознательного К. Г. Юнга и

и концепцию литературных архетипов Е. М. Мелетинского, на теорию

интертекстуальности Ю. Кристевой, на труды культуролога Й. Хёйзинги,

философа Э. Фромма и других.

Трикстерство понимается в исследовании как трюкачество и иные

действия, репрезентирующие архетип трикстера. Применительно к

литературным и публицистическим произведениям понятие трикстерство

подразумевает:

1. обращение к традиционным «трикстерским» приемам: пародии,

иронии, сарказму, юмору, гротеску, стёбу, парадоксу, алогизму,

деконструкции, стилизации, остранению, мистификации и др.;

2. развитие и модификацию жанровых традиций псогоса, менипповой

сатиры, эпиграммы, инвективы, памфлета, плутовского романа, комической,

сатирической, сказочной, фантастической и авантюрной литературы, в том

числе неожиданное нарушение жанровых конвенций (например, внедрение

фантастического в реалистическое и публицистическое повествование) и

экстравагантная гибридизация жанров;

3. интертекстуальные связи с другими произведениями мировой

культуры о трикстерах, в том числе аллюзии, реминисценции, цитаты и др.;

4. обращение к традиционным трикстерским фигурам (трюкачи,

провокаторы, лицедеи, шуты, юродивые, дураки, игроки, обманщики, плуты,

маргиналы, авантюристы, безумцы, искусители, бунтари и т.д.);

5. использование авторской маски трикстера.

Таким образом, трикстерство будет рассмотрено в исследовании на

уровне поэтики (формы произведений) и проблематики (содержания). В

первом случае будут проанализированы экспрессивные художественные

средства и образы произведений (автора и персонажей), во втором – случаи,

9

когда Грасс рассуждает о трикстерских проявлениях в политике, обществе и

культуре. Автор не ставит своей целью исчерпывающе охватить в диссертации

все обширное публицистическое наследие Г. Грасса, ограничиваясь лишь

наиболее яркими примерами проявления архетипа трикстера.

Степень изученности темы

Грассоведение богато содержательными исследованиями, однако редко

обращалось к трикстерской проблематике.

Ю. В. Чернявская упомянула протагониста романа «Жестяной барабан»

в ряду трикстеров12, но не привела аргументов.

В. А. Пронин обратил внимание на связь Г. Грасса с карнавальной

традицией и с коллективным бессознательным13.

А. В. Добряшкина в своей монографии, посвященной поливалентной

«расширенной реальности» Грасса, раскрывает интертекстуальный характер

многочисленных гротескных эпизодов, акцентирует внимание на барочных

корнях его поэтики и пародировании библейских мотивов14.

Интертекстуальные связи Грасса (с Рабле, Гриммельсгаузеном, Гёте и

т.д.) также затрагиваются П. Арндсом15.

Ф. Нойхауз справедливо указал на обилие мифологических

реминисценций в романе «Жестяной барабан»16.

А. Е. Качоровская отметила, что в творчестве Грасса органично

воплотилось мениппейное начало17.

А. В. Карельский увидел в творческой манере Грасса «устойчивую

наклонность к эффектам гротеска, даже шока»18.

12 Чернявская Ю. В. Трикстер, или путешествие в хаос // Человек. 2004. № 3. С. 51.
13 Пронин В. А. История немецкой литературы. М.: Универ. книга; Логос, 2007. С. 362-364.
14 Добряшкина А. В. Гротеск в творчестве Гюнтера Грасса. М.: ИМЛИ РАН, 2010. С. 30.
15 Arnds P. Grass's Die Blechtrommel and Rabelais' Gargantua and Pantagruel: Translating the Picaresque into a

German Context after 1945 // Oxford German Studies. Sep. 2019, Vol. 48. Issue 3. Pp. 311-327.
16 Neuhaus V. Günter Grass, Die Blechtrommel: Interpretation. München: Oldenbourg Verl., 1982. S. 94.
17 Качоровская А. Е. К вопросу о мениппейно-карнавальном типе фантастического текста в европейском

немецкоязычном постмодернизме // Известия РГПУ им. А. И. Герцена. № 184. 2007. С. 91-97.
18 Карельский А. В. От героя к человеку: Два века западноевропейской литературы. М.: Сов. писатель, 1990.

С. 357.
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Г. Юст высказывает предположение, что причина многомерной

рецепции романа «Жестяной барабан» – в его реалистическом способе

изображения действительности19. В то же время автор выделяет и

фантастический пласт в повествовании, рассматривает символы, лейтмотивы

и жанровую природу романа.

М. Райх-Раницкий охарактеризовал повесть Г. Грасса «Встреча в

Тельгте» как подходящую для диссертационного исследования20.

В диссертации Т. Г. Вилисовой анализируются вечный и исторический

планы повести, делается вывод о демифологизирующем значении истории21.

А. В. Карельский характеризует повесть как историческую22, Е. М. Крепак –

как мнимоисторическую, вольно переплетающую историзм с вымыслом23.

Публицистика Г. Грасса при своем впечатляющем объеме (четыре тома

основных произведений) переводилась на русский язык спорадически и

практически не подвергалась рефлексии в отечественном литературоведении.

Несколько эссе упоминаются И. В. Млечиной в ее обстоятельной монографии

для серии «Жизнь замечательных людей», где рассматриваются перипетии

жизненного пути Г. Грасса и его ключевые произведения, выделяются

существенные черты его творчества: гротескно-аллегорическая оптика, тяга к

соединению несоединимого, обилие лейтмотивов, пародийность, ироническая

дистанция, раблезианство персонажей, неистовство фантазии24. Ф. Финлэй в

своей статье сфокусировался на политической риторике писателя, отметил

«нарочитую эксцентричность» его публичных выступлений25.

Таким образом, научная новизна исследования заключается в первом

в отечественном литературоведении детальном междисциплинарном анализе

черт трикстера и культурного героя в протагонистах и второстепенных

19 Just G. Die Appellstruktur der „Blechtrommel“ // Jurgensen M. (Hg.). Grass: Kritik, Text, Analysen. 5 Aufl. Bern:

Francke, 1973. S. 31-44.
20 Reich-Ranicki М. Günter Grass. Zürrich, 1992. S. 130.
21 Вилисова Т. Г. Немецкая историческая проза 70-80-х гг. XX века: дис. канд. филол. наук. Пермь, 2005.
22 Карельский А. Предисловие // Грасс Г. Кошки-мышки. М.: Радуга, 1985. С. 27.
23 Крепак Е. М. Проза Гюнтера Грасса 70-х годов: дис. канд. филол. наук. Л., 1987. С. 188.
24 Млечина И. В. Гюнтер Грасс. М.: Молодая гвардия, 2015.
25 Finlay F. Günter Grass’s political rhetoric // The Cambridge companion to Günter Grass. Cambridge: CUP, 2009.

P. 24.
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персонажах романа «Жестяной барабан» и повести «Встреча в Тельгте»,

первом в российской науке рассмотрении персонажей и мотивов этих

произведений с точки зрения теории архетипов и концепции мениппеи, во

введении в научный оборот впервые переведенных на русский язык

публицистических текстов Гюнтера Грасса, в систематизации взглядов Грасса

на образ Сизифа, в раскрытии трикстерских черт в публичном образе и реноме

Грасса.

Научная достоверность исследования базируется на объективно-

критическом междисциплинарном подходе к решению поставленных задач,

отборе релевантных методов, привлечении оригиналов произведений

литератора Г. Грасса, изучении его авторских свидетельств, рецепции его

творчества критиками и лично знакомыми с ним писателями и

литературоведами, основательной библиографии, включающей

филологические, культурологические, философские и психологические

источники на русском, английском и немецком языках.

Апробация основных положений исследования проходила на научном

семинаре для аспирантов в Немецком литературном архиве Марбаха-на-

Неккаре (2018), XV съезде Российского союза германистов (2017) и еще 11

международных и всероссийских научных конференциях, а также в сборниках

материалов указанных научных конференций. Дополнительно результаты

исследования публиковались в семи научных статьях. Из них три статьи

опубликованы в научных журналах из списка ВАК. Статьи автора в этих

изданиях цитировались другими исследователями в общей сложности семь


[…]


отдельные элементы произведений Г. Грасса с образами и мотивами А. С.

Пушкина и Ф. М. Достоевского. Это направление представляется

перспективным и тем более легитимно, что Грасс не раз признавался в любви

русской литературе.

С точки зрения психологической оптики, странное поведение и

фантастические видения героя могут быть обусловлены его болезнью.

Неслучайно он ведёт своё повествование из психиатрической лечебницы.

Шизофрения героя подчеркивается манерой повествования (рассказ о себе то

в первом, то в третьем лице). Герой демонстрирует и другие возможные

симптомы шизофрении:

• амбивалентность;

• аутизм (дефицит общения, одержимость игрой на барабане,

аутоагрессия в виде сознательного падения с лестницы в подвал);

• идентификация с предметом (барабаном);

• снижение аффекта (равнодушное отношение к смертям родных);

• зрительные галлюцинации (как минимум в сцене с якобы

пронзающим его насквозь Лео Дурачком);
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• фантастическое и магическое мышление;

• бред преследования (Черная кухарка);

• бред величия и мессианский бред (отождествление себя с

Христом);

• парадоксальность и негативизм;

• сексуальный и религиозный фетишизм (страсть к белой одежде

медсестёр, аутоэротизм рядом с поясом Доротеи и обожествление её

отрубленного пальца).

Вероятнее всего Оскар – плод инцестуальной связи Агнес и ее кузена

Яна Бронски (в реалистическом пласте романа это кровосмешение может быть

причиной задержки развития героя).

Возможно, знаниями из психологии и психиатрии обоснован и выбор

Грассом переломного рубежа в судьбе Оскара Мацерата – его трехлетия

(феномен кризиса трех лет и характерное для аутизма проявление симптомов

к этому возрасту).

Если даже Грасс не погружался детально в психологию и психиатрию,

он все же мог выстраивать логику повествования с оглядкой на представления

о душевнобольных и душевных патологиях (по крайней мере на

представления, закрепленные в литературной традиции меннипеи,

экспериментирующей с аномальными психологическими состояниями) – для

базового правдоподобия. Если бы этого не было, ему вряд ли бы удалось

достоверно показать и другие психопатологические явления: самоубийства

персонажей (Греффа и Маркуса) и пр.

С одной стороны, предложенная реалистическая версия может быть

поставлена под сомнение тем, что в романе «Крысиха» (1986) Оскар

оспаривает свои фантастические приключения, описанные в «Жестяном

барабане». С другой стороны, между выходами двух романов прошло 27 лет,

и нет бесспорных оснований полагать, что описания в «Крысихе»

соответствовали изначальному замыслу Грасса, воплощенному в «Жестяном

барабане», за эти годы замысел мог быть множество раз переосмыслен и
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изменен, тем более что Грасс не раз выражал скепсис по отношению к

надежности как своих, так и чужих воспоминаний.

Если эдипов комплекс в романе увидели многие исследователи, то

предложенного в работе взгляда на роман сквозь призму таких

психологических понятий, как гебефрения, кризис трех лет, стокгольмский

синдром, автор не встречал среди исследований о Грассе. Представляется, что

рассмотрение уже глубоко исследованного многими романа с помощью такой

оптики и оптики других наук может быть плодотворным для обнаружения

новых нюансов и оттенков смысла.

Независимо от того, мнимая ли она или реальная, шизофрения Оскара

дополнительно выступает метафорой цинического расщепления сознания

общества, политики двойных стандартов. Автор уделил особое внимание

аргументированному рассмотрению метафорики в романе, поскольку она

считается особо важной для магического реализма. Метафорика образует

отдельный пласт в романе.

Протагонист «Жестяного барабана» противостоит мещанству

обывателей как питательной среде нацизма («банальность зла»), протестует

против царящей в Германии танатализации, проявляющейся в конформизме,

расизме, садизме, цинизме, милитаризации и подавлении инакомыслия. При

рассмотрении этих феноменов автор привлекает философию Э. Фромма и т.д.

Оскар воплощает беззащитность различных социальных групп в эпоху

Третьего рейха, подверженность насилию представителей неарийских рас,

инакомыслящих, физически неполноценных, психически нездоровых людей,

детей, социальных аутсайдеров и маргиналов.

Автор вступает в полемику с литературоведами, которые редуцировали

сложный и многогранный образ Оскара Мацерата до монстра и злодея, и

показывает, что ему присущи и черты культурного героя (пусть даже и в

небольшой степени). Оскар выступает в качестве культурного героя при смене

социокультурных эпох (Веймарская республика, Третий рейх, послевоенный
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бидермайер) и мировоззренческих парадигм (модерн, постмодерн), предстает

врачевателем памяти и борцом с хаосом.

Главные трюки Оскара связаны с его магическим оружием – барабаном

и голосом. Автор детально разобрал различные коннотации барабана в

широком культурном контексте: литературные, трикстерские, шаманские,

сексуальные, милитаристские, созидательные, разрушительные,

мнемонические, патриотические, похоронные, художественные и

психологические.

Автор делает предположения и приводит доводы в пользу того, что

магическое пение Оскара, способное разбивать стекло, – это отсылка к

Хрустальной ночи, картине Э. Мунка «Крик», мифам о Банши и трикстерах,

пародия на ораторские речи Гитлера и метафора «гласа вопиющего в

пустыне».

Нельзя не отметить, что в последнее десятилетие появляются

исследования, которые пытаются доказать наличие трикстерского начала в

Иисусе Христе. Этот подход отражает тенденцию к постмодернистской

релятивизации. При этом исследователи не подразумевают ничего

отрицательного и опираются на примеры из Евангелия. На наш взгляд,

утверждать, что в Христе присутствуют все качества трикстера, – явное

преувеличение и искажение христианской картины мира, не учитывающее

всех архетипообразующих черт классического трикстера, а также

современных представлений как о трикстере, так и о Христе.

Вместе с тем такие исследования подтверждают тезис о том, что,

независимо от взгляда на роман «Жестяной барабан» (реалистической,

религиозной, неомифологической, интертекстуальной или символической

оптики), мы приходим к значимости фигуры трикстера для его анализа: будь

протагонист простым лжецом, шизофреником, новым антимессией,

реинкарнацией Гермеса или даже христологическим персонажем, он все равно

может быть интерпретирован как трикстер – в его обыденном или в

возвышенном, в мифологическом или метафорическом значении.

122

Автор выявил, что практически все остальные персонажи романа также

наделены чертами мифологических, сказочных, религиозных или

карнавальных трикстеров.

Автор впервые в отечественной филологии подробно рассмотрел

персонажей Г. Грасса с точки зрения теории архетипов. Помимо архетипа

трикстера, выявлены архетипы Великой Матери (Анна Коляйчек), гетеры

(Агнес), медиума и вечной девушки (Розвита), мудреца (Бебра), vagina dentata

(Черная кухарка), гетеры и амазонки (Либушка). Раскрыты основные

архетипические мотивы: облачение в шута, инцест, двойничество,

аутоагрессия, борющиеся друг с другом левая и правая руки, разговор героя с

частями тела, метатеза культурного героя и трикстера, наказание трикстера,

фиаско трикстера в любовных отношениях, гермафродитизм и переодевание в

противоположный пол, скатологические и эротические мотивы, а также

мифологемы иерогамии (божественного брака), axis mundi (центр мира),

вечного возвращения, золотого века и т.д.

Большинство исследователей вслед за самим Грассом упоминают о его

творческой генетической связи с эпохой барокко. Но дальше констатации

этого факта продвигались немногие. В настоящем исследовании этот тезис

раскрывается на конкретных примерах, описывается влияние барокко,

маньеризма, экспрессионизма и постмодернизма на поэтику романа

«Жестяной барабан» и «Встреча в Тельгте». О влиянии всех этих традиций

Грасс неоднократно заявлял в статьях, речах и интервью, поэтому анализ их

следов в творчестве Грасса позволяет глубже осмыслить авторские интенции.

В главе о повести Г. Грасса «Встреча в Тельгте» особое внимание

уделяется меннипейному началу (впервые в отечественных исследованиях об

этом произведении), трикстерским образам главных персонажей, аллегориям

и традиционным для (нео)барокко мотивам: vanitas mundi, theatrum mundi,

memento mori и carpe diem.

Автор исследования впервые в отечественной филологии

систематизирует воззрения Грасса на мифологический образ Сизифа (ранее
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исследователи высказывались на эту тему фрагментарно). В этом образе для

Грасса соединяются бунтарство, стоицизм и оптимизм. В интерпретации миф

о Сизифе символизирует то жизнь человека, то творческие муки, то

политический протест, то скепсис по отношению к идеализму.

Образ автора в публицистике Грасса двоякий: с одной стороны, это

человек играющий, нарушитель табу, Протей, бунтарь, «хиппи от

литературы», с другой – совесть культуры, защитник проигравших, слабых и

уязвимых, борец с несправедливостью.

В дальнейших исследованиях представленную тему можно развивать

как минимум в четырех направлениях.

Во-первых, возможно рассмотрение трикстерской модели отражения

мира в других произведениях Г. Грасса.

Например, в повести «Кошки-мышки», где гротескное начало

редуцировано, главный герой обладает ограниченными чертами трикстера.

Это, прежде всего, мечта Мальке стать клоуном, физическая инаковость

(увеличенное адамово яблоко), прожорливость, креативность (герой вводит в

моду такой необычный предмет гардероба, как бомбошки), почти магическое

умение надолго задерживать дыхание под водой, фаллическое начало: его

гигантский половой орган описывается как «достойный преклонения»281

(отсылка к Приапу).

Несмотря на ярко выраженный фаллизм Мальке, рассказчик ставит под

сомнение его пол (такая неопределенность тоже отсылает к классическому

трикстеру). Одержимость Девой Марией и желание никогда не жениться

сближают образ Мальке с вариацией трикстера – чудаком. Исследователи

также отмечают родство Мальке и Симплициссимуса.

Кроме того, герой склонен к хулиганству и правонарушениям: он крадет

орден у командира подводной лодки, избивает директора школы и решает

дезертировать. Воспитание в строгой нацистской системе,

281 Грасс Г. Кошки-мышки // Собр. соч. в 4 т. Харьков: Фолио, 1997. Т. 3. С. 31.
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мифологизирующей действительность, калечит судьбу Мальке. Герой войны,

получивший орден за храбрость, оказывается антигероем. Его жизнь

завершается трагически. Таким образом Грасс в очередной раз бичует нацизм.

Тулла Покрифке имеет трикстерские черты в повести «Кошки-мышки»

(искушает школьников на коллективный онанизм), романе «Собачьи годы»

1963 года (коварно доносит на Бруниса, издевается над Йенни, проводит ночи

в собачьей конуре и пр.) и в повести «Траектория краба» 2002 года

(ностальгирует по нацистскому режиму, манипулирует внуком и т.д.).

В романе «Собачьи годы» трикстерские черты присущи

гиперсексуальному Вальтеру Матерну, сменяющему множество

идеологических воззрений – от нацизма до антифашизма, и гротескному

художнику-пугалотворцу Эдди Амзелю, в произведении «Под местным

наркозом», вышедшем в 1969 году, – юным нонконформистам

Филиппу Шербауму и Веро Леванд, в «Долгом разговоре» (1995) – чудаку Тео

Вуттке, вообразившему себя писателем Теодором Фонтане.

В рассказе Грасса «Один из наших сограждан – карнавальный принц»

(1968) повествуется о карнавале в одном из нижнорейнских городков. Жители

городка выбирают «его дурачество» – карнавального принца с шутовским

колпаком282. Соль рассказа в том, что персонаж, ранее служивший

штурмовиком и, по одной из версий, причастный к убийству коммуниста, не

мог быть избран карнавальным принцем. Основные причины – это политика

денацификации, серьезность и тщательность, с которой немцы подходят к

организации карнавала – «пятого времени года» (официально рейнские

карнавалы ведут отсчет с 1823 года).

Любопытно, что Грасс опубликовал рассказ под псевдонимом Артур

Кнофф. Литературная мистификация – один из приемов, которые часто

используются авторами-трикстерами. Возможно, Грасс последовал примеру

282 Грасс Г. Один из наших сограждан – карнавальный принц // Собр. соч. в 4 т. Харьков: Фолио, 1997. Т. 4. С.

469.
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своего литературного учителя – Гриммельсгаузена, публиковавшего романы

симплицианского цикла под разными псевдонимами.

В романе «Крысиха» (1984) трикстерская модель доводится до абсурда

(прием апагогии): Оскар Мацерат канонизируется после смерти крысами как

Христос (на деле – антихрист).

Трикстерство не оставляет Грасса на протяжении всего его пути в

литературе. Это неотъемлемая черта его творческого почерка.

Во-вторых, возможно более детальное изучение обширного

публицистического наследия Г. Грасса.

В-третьих, роман Грасса «Жестяной барабан» оказал значительное

влияние как минимум на два крупных романа: «Дети полуночи» (1981)

британского писателя Салмана Рушди и «Молитва об Оуэне Мини» (1989)

американского писателя Джона Ирвинга. Рассмотрение рецепции романа

Грасса в последующих произведениях и интертекстуальные связи между

произведениями Грасса и его последователей тоже могут быть темой

отдельного исследования.

В-четвертых, представляется перспективным углубление и более

детальное обоснование предложенного автором направления

«трикстероведение» – раздела филологии, посвященного всестороннему

изучению феномена трикстера в классических и современных литературах

разных народов мира в контексте мировой культуры. Целесообразность

разработки такого направления определяется хотя бы тем, что термин

tricksterology уже используется в зарубежных исследованиях и пока не имеет

аналога в России. Подробно рассмотренная автором актуальность темы и

наличие обширного эмпирического материала подтверждают мощный

эвристический потенциал этого направления.
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