отзыв
на автореферат диссертации Кузнецова Артема Сергеевича

«Архетип трикстера в публицистике и художественной прозе Г. Грасса»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.03 - Литература народов
стран зарубежья (литература Европы)

Диссертационное исследование А.С. Кузнецова посвящено важной
для истории германистики проблеме - выявлению центрального в творчестве
классика немецкой литературы Г. Грасса архетипа - образа трикстера в
художественных и в публицистических произведениях писателя. Эта тема
важна как в общем контексте его творчества, так и для определения роли
трикстера в современной литературе. Автор диссертации впервые
рассматривает архетип трикстера в знаковых для истории европейской
литературы романах «Жестяной барабан» (1959) и «Встреча в Тельгте»
(1979) и публицистических сочинениях Грасса в междисциплинарном
аспекте, широко привлекая к исследованию данные культурологии,
социологии, философии, искусствознания, психологии и медийной культуры.
Это сообщает диссертации необходимую глубину и масштабность выводов.

Избранный А.С. Кузнецовым исследовательский подход позволил
раскрыть общетеоретические основы образа трикстера в немецкой
литературе, определить его константные черты и выявить трансформацию и
своеобразие трикстерской традиции в творчестве Грасса, рассмотрев ее в
контексте неомифологизма, необарокко и постмодернизма, а также в аспекте
интертекстуальных связей романов писателя с другими произведениями
аналогичной тематики и образной структуры. Диссертация внесла свой вклад
в понимание специфики амбивалентности как смыслового ядра архетипа
трикстера в художественных произведениях Г расса, прояснив суть
взаимодействия демонического и героического начал их образной структуры
на широком поле интертекстуальных сопряжений текстов Грасса с образами
трикстеров в мировой литературе.

Особо значимой представляется четвертая глава диссертации «Анализ
трикстерства в публицистике Г. Грасса», в которой впервые в истории
отечественной германистики публицистическое наследие Грасса
рассматривается системно с точки зрения «тематизации трикстерства», с
привлечением непереведенных на русский язык сочинений писателя. Анализ
статей, эссе, речей, интервью Грасса позволяет сделать важный для
понимания его авторской позиции и эстетических основ творчества вывод об
общности проблематики и однородности формотворческих приемов в
раскрытии тематико-мотивных комплексов трикстерства в художественных
произведениях и публицистике Грасса, а также шире - о трикстерской
природе миропонимания писателя.

Логика исследовательской мысли А.С. Кузнецова убедительна,
аргументация основательна и свидетельствует о широкой эрудиции автора.
Диссертация значительно углубляет существующую в нашем

литературоведении оценку творчества Г. Грасса и намечает новые
перспективы его исследования.

Считаю, что диссертация Кузнецова Артема Сергеевича «Архетип
трикстера в публицистике и художественной прозе Г. Грасса»,
представленная на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья
(литература Европы), соответствует требованиям ВАК и заслуживает
присуждения ее автору ученой степени кандидата филологических наук.
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